C'est avec la même verve ironique et la même force de raisonnement que Cicéron continue à constater la discorde complète parmi les plus grands philosophes, et par conséquent l'impossibilité absolue où l'on était de rien considérer comme vrai et certain sur la grande question du souverain bien, des dernières fins de l'homme, de la loi naturelle et des devoirs : *Quid habemus in rebus bonis et malis explorati? Nempe fines constituendi sunt ad quos et bonorum et malorum summa referatur. Qua de re est igitur inter summos viros, major dissentio?*

Et après avoir énuméré les différentes opinions des philosophes sur ces graves sujets, il s'arrête à l'opinion des stoiciens et à celle des péripatéticiens ; et, les mettant en contradiction les unes avec les autres, il se résume ainsi : « La question étant réduite à ces termes, ou c'est le stoicien, ou c'est l'élève de l'ancienne Académie qui a deviné juste : tous les deux ne peuvent pas avoir raison, puisqu'ils se contredisent l'un l'autre, et que leur contradiction n'est pas seulement dans les mots, mais aussi dans les doctrines et les choses. Il faut donc conclure que les évidences respectives qu'ils invoquent pour affirmer chacun d'eux que son opinion est la vraie, ne sont pas toutes les deux des évidences légitimes ni vraies. L'un des deux seulement est sage dans cette question, et y voit clair, et l'autre est un sot qui se trompe et s'égare. Ne pouvant donc décider qui des deux a raison, parce que l'autorité de l'évidence, sur laquelle tous les deux se fondent, est la même, et ne pouvant non plus croire à tous les deux, il ne me reste d'autre parti à prendre que celui de ne croire ni à l'un ni à l'autre ; c'est ce que je fais. Aurais-tu donc le courage de dire que j'agis sans prudence ? *Erit igitur res jam in discrimine. Nam aut stoicus constituatur sapiens aut veteris Academiæ ; uterque non potest ; est enim inter eos, non de terminis sed de tota possessione contentio. Non potest igitur uterque sapiens esse quoniam tantopere dissentiant ; sed alter. Si Polemonius, peccat stoicus, rei falsæ assentiens. Vos quidem nihil dicitis a sapiente tam alienum esse. Sin vera sunt Zenonis, eadem in Peripateticos dicenda. Hic igitur neutri assentiatis. Sin utrique, uter est prudentior ?*

« Par conséquent, dans la question de la malice des péchés

qui, d'après les stoïciens, est toujours la même, tandis qu'Antiochus soutient obstinément le contraire, je m'arrête à réfléchir laquelle de ces deux opinions est la vraie et la plus sûre à suivre. Est-ce qu'il ne m'est pas non plus permis d'en agir ainsi ? *Placet stoicis omnia peccata esse paria; at hoc Antiocho vehementer displicet, liceat tandem mihi considerare utram sententiam sequar?*